in campo et ibi pro honore meo et fide mea defendenda sumpserit miliciam, nichilominus ei prodest, si intencio fuerit recta. **37** Ego denique in omni loco sum per potentiam meam, et omnes michi intencione recta et voluntate bona placere possunt. **38** Ego autem sum caritas, et nullus ad me venire potest nisi qui habet caritatem. Ideo nullis precipio hoc facere, quia tunc seruirent michi ex timore. **39** Sed quicumque vellent sic assumere miliciam, michi placere possent. Dignum quippe esset, ut, sicut per superbiam a vera professione milicie excessum est, sic per humilitatem ad vere milicie cultum se reuerti velle ostenderent.”

<Declaracio>.

40 Hic miles creditur fuisse dominus Karolus, filius sancte Birgitte.

Qualiter Christus per fabrum et Dei verba per aurum designantur et quomodo talia verba caritatem diuinam, conscientiam rectam, sensus ordinatos habentibus sunt proponenda et quomodo Dei predicatores debent esse solliciti et non desidiosi ad aurum vendendum, idest ad verbum Dei proponendum. Capitulum XIV.

1 ”Ego sum sicut bonus aurifaber. Qui mittens famulum suum ad vendendum aurum suum per terram dicit ei: ‘Tria debes facere. **2** Primo non debes aliquibus committere aurum meum nisi eis, qui serenos et lucidos habent oculos. **3** Secundo non committas eis, qui nullam habent conscientiam. **4** Tercio habe aurum meum venale pro decem talentis ponderis duplicati! **5** Qui enim bis ponderare renuerit, aurum meum non habebit. **6** Sed inimicus meus tria habet aduersum te, pro quibus tibi cauendum est. **7** Primo vult te facere desidiosum in proferendo et demonstrando aurum meum. **8** Secundo desiderat plantare et inserere aliquid viciosum in aurum meum, ut videntes et probantes aurum credant aurum meum esse lutum et putredinem. **9** Tercio ponit in os amicorum suorum, quomodo resistant tibi et dicant constanter aurum meum non esse bonum.’

10 Ecce ego sum quasi aurifex iste. Ego omnia, que sunt in celo et in terra, fabricaui, non malleis et instrumentis sed potentia mea et virtute. **11** Et omnia, quecumque sunt et fuerunt et futura sunt, omnia in presciencia mea sunt. **12** Nam non minimus vermis et non minimum granum sine me est neque sine me subsistere potest, nec tam minimum, quod se a presciencia mea occultare possit, quia omnia a me sunt et omnia in presciencia mea. **13** Inter omnia tamen, que feci, verba mea, que proprio ore locutus sum, digniora sunt, tamquam aurum ceteris metallis. **14** Ideo famulis meis, cum quibus aurum meum per terras mitto, tria facienda sunt. **15** Primo ut non committant aurum meum illis, qui non habent lucidos et claros oculos. **16** Sed potes querere: ‘Quid sibi hoc vult habere clarum visum?’ **17** Utique ille clare videt, qui diuinam sapienciam habet cum diuina caritate. Sed quomodo hoc cognoscendum est? **18** Certe hoc manifeste patet. Ille enim, qui secundum hoc, quod intelligit, viuit, qui se a mundi vanitate et curiositate subtrahit, qui nichil sic querit sicut Deum suum, hic habet clarum visum, huic committendum est aurum meum. **19** Ille autem, qui habet scienciam sed non diuinam caritatem in operando, quod intelligit, ipse est similis ceco, qui videtur quidem habere oculos ad Deum sed non habet, quia vertit eos ad mundum et occiput ad Deum. **20** Secundo non est committendum aurum meum ei, qui non habet conscientiam. **21** Quis habet conscientiam nisi qui disponit temporalia ista et caduca in eterna, qui animum habet in celo et corpus in terra, qui cotidie ruminat, quomodo exeat de terra et respondeat Deo de factis suis? Huic committatur aurum meum. **22** Tercio debet habere aurum meum venale pro decem talentis bis ponderatis.

23 Quid notatur in statera, in qua ponderatur aurum, nisi conscientia? Quid vero manus, que ponderare debent, nisi voluntas bona et desiderium? Quid autem sunt pondera imponenda nisi corporalia et spiritualia opera?

24 Aurum ergo meum, idest verba mea, qui emere et habere voluerit, debet in conscientie sue statera examinare et considerare cum bona voluntate, ut reddantur pro eo decem talenta ad voluntatem meam bene ponderata. **25** Primum talentum est visus hominis modestus, ut homo cogitet, quantum distat inter corporalem visum et spiritualem, que utilitas in pulchritudine et visu corporali, que honestas in pulchritudine et honore angelorum et virtutum celestium, que vincunt splendore omnia celi sydera, que dulcedo et quale animi gaudium in mandatis Dei et eius honore. **26** Hoc talentum, corporalis scilicet visus et spiritualis, quod est in mandatis Dei et pudicicia, non equa lance appendi debent, sed spiritualis visus corporali preponderet et plus in statera appendet, quia ad anime utilitatem et corporis necessitatem aperiendi sunt oculi, ad inania vero et scurrilia sunt claudendi.

27 Secundum talentum est auditus bonus. Consideret ergo homo, ad quid valent verba scurrilia, ad quid inepta et risoria. Certe non sunt nisi vanitas et quasi aer pertransiens. **28** Ergo audire debet homo laudes Dei et cantica eius, audire debet facta et dicta sanctorum meorum, audire debet necessaria anime et corporis in bono edificatoria. **29** Iste auditus plus appendet in statera quam auditus scurrilium. Iste bonus auditus, cum alio appensus in statera, totum pondus contineat, alias vero quasi vacuus ascendens euanescat.

30 Tercium talentum est talentum oris. Appendat enim homo in statera conscientie sue verba edificatoria et modesta, quantum sint utilia et honesta. **31** Attendat eciam verba vana et ociosa, quantum sint nocua et inutilia, et dimittat verba vana et diligat bona.

32 Quartum talentum est gustus. Quid enim est gustus mundi nisi miseria? In principio ingressioneis labor, in progressu dolor et amaritudo in fine. **33** Ergo appendat homo diligenter spiritualem gustum cum temporali, et spiritualis temporali gustui preponderet. Qui spiritualis gustus numquam terminatur, numquam tedium habetur, numquam minuitur. **34** Hic gustus incipit in presenti in refrenacione voluptatis et modesta dispositione vite sue et durat sine fine in celis in fruicione et dulcedine Dei.

35 Quintum talentum est talentum tactus. Appendat enim homo, quantam sollicitudinem et miseriam sentit ex corpore, quantam inquietudinem a mundo, quantam contrarietatem a proximo, et ubique sentit miseriam. **36** Appendat eciam, qualis requies est anime et animi bene disciplinati, quanta dulcedo non sollicitari in superuacuis, et tunc ubique senciet consolacionem. **37** Qui ergo bene ponderare voluerit, apponat ad stateram tactum spiritualem et corporalem, et sic appendat, ut spiritualis plus appendat et ponderet quam corporalis. **38** Hic tactus spiritualis incipit et progreditur in pacientia contrariarum rerum, in perseverancia mandatorum Dei, et durat eternaliter in gaudio et pace quietissima. **39** Qui autem plus appendit corporalem requiem et tactum mundi et eius gaudii quam eterni, non est dignus tangere aurum meum nec frui leticia mea.

40 Sextum talentum est opus hominis. Appendat homo diligenter in conscientia sua spirituale opus et corporale. **41** Illud dicit ad celestia et istud ad mundum, illud ad eternam vitam sine supplicio, istud vero ad tribulacionem magnam cum supplicio. **42** Sed qui aurum meum desiderat, appendat plus spirituale opus, quod est in dilectione mea et ad honorem meum, quam corporale opus, quia spiritualia manent, corporalia autem casura sunt.

43 Septimum talentum est disposicio temporis. Aliud tempus accepit homo ad solam spiritualium rerum vacacionem, aliud ad corporis necessitatem, sine qua non potest esse (quod et inter spiritualia, si rationabiliter fit, reputatur), aliud ad corporalis utilitatis exercitacionem. **44** Et quia homo rationem temporis sui sicut et operum redditurus est, ideo tempori corporalis laboris spirituale tempus preponderet, et sic disponatur tempus, ut spiritualia plus reputentur quam temporalia, et nullum tempus sine discussione et equa iusticie libracione pertransire permittatur.

45 Octauum talentum est equa dispensacio temporalium bonorum concessorum, ut, qui diues est, in quantum facultas se extendit, cum caritate diuina pauperibus tribuat. **46** Sed potes querere: 'Quid debet dare pauper, qui nichil habet?' **47** Utique habeat voluntatem et consideret sic secum: 'Si haberem aliquid, libens largiter darem.' **48** Hec enim voluntas reputatur ei pro opere. Si autem talis fuerit voluntas pauperis, quod libenter haberet temporalia sicut et ceteri, non tamen vellet dare pauperibus nisi modicum et abiecciora, talis voluntas reputatur ei pro modico opere. **49** Ergo homo diues, qui habet bona, faciat opere cum caritate. Qui vero non habet, habeat voluntatem dandi, et proderit ei. **50** Qui autem plus appendit temporale quam spirituale, qui unum denarium dat michi et centum mundo et sibi mille, non eque mensurat, et talis mensurator indignus est habere aurum meum. **51** Quia ego, qui omnia dedi et omnia possum auferre, digniori parte dignus sum. Temporalia autem ad utilitatem hominis et necessitatem creata sunt, non ad superfluitatem.

52 Nonum talentum est diligens consideracio temporis sui transacti et preteriti. Consideret enim homo facta sua, qualia fuerunt et quanta et quomodo emenda et quam digne. **53** Attendat eciam, ne forte opera bona minora fuerunt quam mala. Quod si inueniat mala sua maiora quam bona, assumat sibi voluntatem perfectam emendandi et contritionem veram de commissis. **54** Et hec, si vera fuerit et firma, plus ponderabit coram Deo quam omnia peccata sua.

55 Decimum talentum est consideracio et disposicio temporis sui futuri. **56** Si homo talem habet intencionem, quod nichil vult diligere nisi que Dei sunt, nichil desiderare nisi que placere nouerit Deo, omnem tribulacionem libenter et pacienter amplecti, eciam inferni penas, si Deus haberet inde consolacionem et si sic esset voluntas Dei, ferre, hoc talentum omnia excedit. **57** Per hoc talentum omnia <ad>veniencia facile vincuntur. Quicunque ergo hec decem talenta dederit, ipse habebit aurum meum.

58 Sed eos, qui aurum meum deferent, tripliciter, sicut dixi, vult impedire inimicus. Primo vult facere eos desidiosos. **59** Alia enim est desidia corporalis, alia spiritualis. Corporalis est, quando corpus attediatur ad laborandum, ad surgendum, et huiusmodi. **60** Spiritualis desidia est, quando homo spiritualis, senciens spiritus mei dulcedinem et graciam, magis vult in illa dulcedine quiescere solus quam ad alios egredi et alios secum iuuare, ut et illi de dulcedine sua participarent. **61** Numquid non Petrus et Paulus habuerunt dulcedinem copiosam spiritus mei? Qui, si michi fuisset acceptabile, magis cum dulcedine interna, quam habuerunt, in profundissimo loco terre iacuissent absconditi quam exissent in mundum. **62** Attamen ut alii fierent participes dulcedinis eorum et alios secum edificare possent, magis elegerunt egredi ad aliorum profectum et maiorem eorum gloriam quam soli esse et nulos de gracia eis data confortare. **63** Sic eciam amici mei nunc, quamuis libenter soli vellent esse et letari de dulcedine, quam habent, attamen egredi debent, ut et alii participes fiant gaudii eorum. **64** Sicut enim temporalibus aliquis habundans non utitur eis solus sed committit aliis, sic eciam verba et gracia mea non occultari debent sed diffundi in alios, ut et ipsi edificantur.

65 Tribus enim generibus hominum amici mei succurrere possunt. Primo dampnatis, secundo peccatoribus, scilicet cadentibus in peccata et resurgentibus, tertio bonis stantibus. **66** Sed potes querere, quomodo quis potest succurrere dampnatis, cum indigni sunt gracia et impossibile est eos redire ad graciam. **67** Ad quod ego volo respondere tibi per exemplum. **68** Sicut enim, si in profundissimum aliquod precipitum essent infinite fosse, per quas, qui in profundum caderet, necesse esset, ut descenderet, si autem aliquis obstrueret aliquam illarum fossarum, non tam profunde propter obstrukcionem descenderet sicut aliter, si nulla fossa esset obstructa, sic eciam in dampnatis est. **69** Quamuis enim ex iusticia mea et malicia eorum indurata prefinito tempore et prescito dampnandi sunt, leuius tamen supplicium fieret eis, si per aliquem a malis aliquibus refrenarentur et incitarentur ad aliquod bonum.

70 Ecce quam misericors sum eciam in dampnatos! Quibus et si misericordia diceret parcere, iusticia tamen et eorum malicia contradicit. **71** Secundo possunt succurrere cadentibus et resurgentibus, si docent eos, quomodo resurgent, precautos faciunt contra casum, instruunt, quomodo proficiant et cupiditatibus suis resistant. **72** Tercio proficere possunt iustis et perfectis. Numquid non et ipsi cadunt? **73** Utique, sed ad maiorem eorum gloriam et dyaboli confusionem. Sicut enim miles in bello leuiter percussus amplius ex percussione excitatur et ad bellum forcitus exacuatur, sic electi mei ex temptatione dyabolice aduersitatis amplius excitantur ad spiritualem laborem et humilitatem et eo feruencius proficiunt ad coronam glorie acquirendam. **74** Ergo verba mea ab amicis meis non occultentur, quia audita gracia mea amplius ad deuocionem meam possunt excitari.

75 De secundo, scilicet quod inimicus meus laborat, ut aurum meum videatur lutum per aliquam infidelitatem, ideo, cum transcribuntur aliqua, adducat scriptor in testimonium duos fideles vel unum probate conscientie, et examinato ab eo, quod scriptum est, transmittat ad quos velit, ne forte, si absque testimonio in manus inimicorum venerit, addatur eis aliquid falsitatis, ex quo verba veritatis apud simplices possint denigrari.

76 De tertio, scilicet quod inimicus meus ponit in os amicorum suorum, ut resistatur auro meo, ideo dicant amici mei contradicentibus ista verba: **77** 'In auro verborum ostensorum non sunt nisi quasi tria verba. Docent enim timere recte, diligere pie, desiderare celestia sapienter. **78** Probate verba et videte et, si aliter inueneritis, contradicite!'''

*Verba Christi ad sponsam de via paradisi, in sui aduentu aperta, et de ardenti eius caritate nobis ostensa,
multas passiones a sui natuitate usque ad mortem pro nobis sustinendo, et qualiter nunc via inferni est
lata et via paradisi stricta. Capitulum XV.*

1 "Miraris, quare talia loquor et tanta ostendo tibi. Numquid propter te solam? Non utique, sed propter aliorum edificationem et salutem. **2** Nam mundus erat quasi quedam solitudo, in qua non erat nisi una via, que deducebat ad maximam abyssum. **3** In abyso autem duo erant receptacula. Unum erat sic profundum, quod nullum habebat sub se fundum, in quod qui descenderunt numquam ascenderunt. **4** Secundum vero non erat sic profundum ut primum nec ita horribile, sed quicumque descenderunt in ipsum, sperabant sibi auxilium, desiderium et dilacionem quandam habebant, non miseriam, tenebras experiebantur, non penas. **5** Isti autem, qui habitabant in isto secundo receptaculo, clamabant cotidie ad ciuitatem quandam optimam prope iacentem, que plena erat omnibus bonis et delectacionibus. **6** Clamabant autem valenter, quia sciebant viam ad ciuitatem, qua irent. Sed solitudo et silua sic arta et densa erat, quod pre densitate nec

transmigrare nec incedere valebant, sed nec fortitudinem ad preparandam viam habebant. **7** Sed quid clamabant? Vere clamabant sic: **8** 'O Deus, veni et da auxilium, monstra viam et illumina nos, qui expectamus te! In alio autem non est salus nobis nisi in te.' **9** Iste clamor ascendebat in celum ad aures meas, iste traxit me ad misericordiam. Ego autem, mitigatus clamore tanto, veni in solitudinem sicut peregrinus.

10 Sed antequam incedere et laborare inciperem, vox ante me sonuit, que dixit: 'Securis iam posita est ad arborem.' **11** Que fuit vox ista nisi Iohannes Baptista? Qui ante me in heremo missus clamabat: 'Securis ad arborem posita est', quasi diceret: **12** 'Homo iam paratus sit, quia iam securis parata est, et venit ille quasi viam ad ciuitatem preparando et extirpabit omnia obstacula.' **13** Ego autem veniens ab ortu solis usque ad occasum laboravi, idest ab incarnatione mea usque ad mortem crucis operatus fui salutem hominis. **14** Fugiens in principio ingressione in solitudinem istam propter inimicos meos, scilicet Herodem consequentem, temptatus a dyabolo fui et persecuciones passus ab hominibus. **15** Deinde labores multiplices passus comedebam et bibebam et alias nature necessitates expleui absque peccato ad fidei instrucionem et vere nature assumpte ostensionem. **16** Deinde viam ad ciuitatem, scilicet celestem, preparans et contraria suborta extirpans, aculei et spine acutissime pupugerunt latus meum, et acerbi clavi vulnerauerunt manus et pedes meos. **17** Dentes mei et gene mee male contracte sunt. Ego autem pacienter sufferens non retrocessi, sed eo feruencius processi tamquam animal, quod inedia confectum, cum conspicit hominem lanceam contra se tendentem, irruit in lanceam propter desiderium viri. **18** Et quo plus homo lanceam in viscera animalis intruserit, tanto plus animal propter desiderium hominis se ipsum econtra intrudit in lanceam, donec viscera et totum corpus perfodiuntur. **19** Sic ego tanta caritate arsi ad animam, quod, cum viderem omnia acerbissima tormenta et experirer, quo magis homo voluntarius fuit ad occidendum me, tanto plus ardencior eram ad paciendum propter salutem animarum.

20 Sic ergo ego in solitudine ista mundi in labore et miseria processi et preparau viam in sanguine et sudore meo. **21** Qui quidem mundus bene solitudo dici potest, quia ab eo omnis virtus deficiebat et solitudo viciorum remanebat. **22** In quo non erat nisi una via, per quam omnes ad infernum descendebant, sed dampnati ad dampnacionem, boni autem ad tenebras solas. **23** Longum igitur future saluacionis desiderium misericorditer audiens veni sicut peregrinus ad laborandum et incognitus secundum potentiam et deitatem meam preparau viam, que dicit ad celum. **24** Hanc viam amici mei videntes et difficultates laboris mei et alacritatem animi considerantes, gaudentes secuti sunt multi et multo tempore. **25** Sed nunc vox immutata est, que clamabat: 'Estote parati!' **26** Via mea immutata est, et succreuerunt iterum fructecta et spineta cessaueruntque incedentes per eam. **27** Via autem inferni aperta est et lata, et transeunt per eam plurimi. **28** Attamen via mea ne esset omnino oblita et neglecta, pauci amici mei pre desiderio celestis patrie transeunt adhuc per eam quasi aues transmigrantes de rubro in rubum et quasi occulte et pre timore seruentes, quia per viam mundi transire omnibus iam videtur felicitas et gaudium.

29 Propterea quia via mea facta est arta et via mundi lata, clamo nunc in solitudine, idest in mundo, ad amicos meos, ut a via, que dicit ad celum, extirpent spinas et tribulos et proponant viam meam incedentibus. **30** Nam sicut scriptum est: 'Beati sunt, qui non viderunt me et crediderunt', similiter felices sunt illi, qui nunc credunt verbis meis et opere ea compleant. **31** Ego quippe sum quasi mater occurrentis filio suo erranti. Que in via porrigit ei lumen, ut videat iter, obuiat ei pre amore in via abbreviando viam eius et appropinquans amplectitur eum et gratulatur. **32** Sic ego omnibus reuertentibus ad me et amicis meis occurram cum caritate et illuminabo cor et animam eorum ad diuinam sapienciam. **33** Amplecti eos volo cum omni gloria et celesti curia, ubi non est celum subtus vel terra inferius sed Dei visio, ubi non cibus vel potus sed diuina delectacio. **34** Malis autem aperitur via ad infernum, in quem ingredientes numquam

ascendent. Carebunt enim gloria et leticia et implebuntur miseria et obprobrio sempiterno. **35** Ideo loquor verba ista et ostendo caritatem meam, ut reuertantur ad me, qui auersi sunt, et recognoscant me, creatorem suum, quem oblii sunt.”

Verba Christi ad sponsam, quare ei magis loquitur quam aliis ipsa melioribus, et de tribus a Christo sponse preceptis et de tribus prohibitis et de tribus permissis et de tribus consultis optimum documentum.

Capitulum XVI.

1 ”Mirantur multi, cur tecum loquor et non cum aliis, qui meliorem habent vitam et longiori tempore michi seruerunt. Quibus per exemplum respondeo: **2** Est dominus, qui habet plures vineas et in pluribus terrarum locis, et uniuscuiusque vinee vinum sapit de terra illa, in qua plantatum est. **3** Cum vero vinum expressum fuerit, dominus vinearum quandoque babit de vino mediocri et leuiori, et non de meliori. **4** Quod si forte aliquis videncium et astancium dixerit sic domino, cur sic voluerit facere, respondebit dominus, quia hoc vinum magis sapuit sibi et dulcius fuit tunc temporis. **5** Nec ideo dominus meliora vina effundit et contempnit, sed et ea ad honorem et utilitatem suam tempore congruo reseruat, unumquodque ad quod tunc est aptum. **6** Sic ego feci tibi. Ego multos habeo amicos, quorum vita dulcior est michi melle, delectabilior omni vino, lucidior in conspectu meo sole. **7** Attamen, quia michi sic placuit, elegi te in spiritum meum, non quia tu illis es melior aut eis comparanda vel meritis eorum dignior, sed quia sic volui, qui de insipientibus facio sapientes et de peccatoribus iustos, nec quia tecum talem graciam feci, ideo eos contemnō. **8** Sed magis eos ad aliam meam utilitatem et honorem, prout tunc iusticia exiget, reseruabo. **9** Ideo humilia te in omnibus, et non turberis nisi de peccatis tuis! Dilige omnes, eciam qui te odire videntur et tibi detrahere, quia ipsi maiores occasionem dant tibi ad coronam!

10 Tria precipio tibi facere. Tria precipio non facere. Tria permitto tibi facere. Tria consulο tibi facere. **11** Primo precipio tibi tria facere, scilicet nichil desiderare nisi Deum tuum, secundo abicere omnem superbiam et arroganciam, tertio odire in perpetuum carnis luxuriam. **12** Tria mando tibi non facere. Primo non diligere scilicet verba vana et scurrilia, secundo excessum ciborum et aliarum rerum superfluitatem, tertio fugere mundi gaudium et leuitatem. **13** Tria permitto tibi facere. Primo moderatum sompnum ad habitudinem bonam, secundo temperatas vigilias ad corporis exercitacionem, tertio moderatum cibum ad corporis fortitudinem et sustencionem. **14** Tria consulο tibi facere. Primo laborem in ieuniis et operibus bonis, quibus promittitur regnum celorum, secundo ea, que habes, ad honorem Dei disponere; tertio consulο tibi cogitare duo continue in corde tuo. **15** Primo, que feci pro te paciendo et moriendo pro te. Hec cogitacio excitat caritatem ad Deum. Secundo considera iusticiam meam et futurum iudicium; hec incutit timorem in animo.

16 Quartum demum est, quod et precipio et mando et consulο et permitto. Hoc est obedire, ut teneris. **17** Hoc precipio, quia Deus tuus sum. Hoc mando, ut non aliter facias, quia Dominus tuus sum. Hoc permitto tibi, quia sponsus tuus sum. Hoc et consulο, quia amicus tuus sum.”

*Verba Christi ad sponsam, qualiter deitas virtus veraciter est nuncupanda, et de multiplici supplantacione
hominis per dyabolum instigata et de multiplici remedio in hominis adiutorium per Christum addito et
suppleto. Capitulum XVII.*

1 Filius Dei loquebatur ad sponsam dicens: "Credis tu firmiter, quod hoc, quod presbiter tenet in manibus, sit corpus Dei?" **2** Respondit illa: "Ego credo firmiter, quod, sicut verbum missum Marie factum est in ventre eius caro et sanguis, sic hoc, quod nunc video in manibus sacerdotis, credo esse verum Deum et hominem." **3** Cui respondit Dominus: "Ego sum idem, qui loquor tecum, eternaliter in deitate manens et in utero Virginis humanatus, non tamen amittendo deitatem. **4** Deitas mea merito potest vocari virtus, quia in ipsa duo sunt, scilicet potentia potentissima, a qua est omnis potencia, secundo sapientia sapientissima, de qua et in qua est omnis sapiencia. **5** In ipsa quippe deitate omnia, quecumque sunt, rationabiliter et sapienter ordinata sunt. **6** Nam non est una titella in celo, que non est in ea et per eam constituta et preuisa. **7** Non unus athomus in terra, non una scintilla in inferno est, que eius constitutionem excedat et [quod] ab eius presciencia se possit occultare.

8 Numquid miraris, quare dixi 'unam titellam in celo'? Denique, sicut titella est perfeccio verbi glosati, sic verbum Dei perfeccio est omnium et in honore omnium institutum. **9** Quare autem dixi 'unum athomum in terra', nisi quia omnia terrena transitoria sunt? Nec tamen illa, quantumcumque modica, dispositionem et prouidenciam Dei excedunt. **10** Quare autem dixi 'unam scintillam in inferno', nisi quia in inferno nichil est nisi inuidia? **11** Sicut enim scintilla procedit ab igne, sic ab immundis spiritibus procedit omnis malicia et inuidia, ut semper ipsi et eorum fautores habeant inuidiam, caritatem vero nullam. **12** Ergo, quia in Deo est perfecta sciencia et potencia, ideo unumquodque sic dispositum est, ut potencie Dei nichil preualeat, nec irrationabiliter aliquid causari potest factum, sed omnia rationabiliter facta sunt, sicut unicuique rei congruebat. **13** Deitas igitur, quia veraciter virtus nuncupari potest, virtutem suam maximam ostendit in creacione angelorum. **14** Creauit quippe eos sibi in honorem et sibi ipsis in delectacionem, ut et caritatem haberent et obedienciam: caritatem, qua nichil diligenter nisi Deum, obedienciam, qua Deo in omnibus obedirent. **15** Contra hec duo quidam angelorum male errantes male mouerunt voluntatem suam. Verterunt quippe voluntatem suam directe contra Deum ita, quod virtus erat eis odiosa et ideo, quod Deo erat contrarium, eis erat carum. **16** Et ex isto inordinato motu meruerunt casum, non quod deitas eum ipsis creasset, sed quia ipsi ex inordinacione sciencie sue sibi ipsis eundem casum procurauerunt.

17 Cum ergo vidisset Deus in exercitu suo celesti diminucionem ex proprio vicio ipsorum factam, fecit iterum deitas virtutem suam. **18** Nam creauit hominem cum corpore et anima. Eidem vero dedit duo bona, libertatem scilicet faciendi bona et omittendi mala, quia, cum plures angeli creari non deberent, iustum fuit, ut homo haberet libertatem ascendendi, si vellet, in dignitatem angelorum. **19** Anime eciam hominis Deus dedit duo bona, rationem scilicet discernendi contraria a contrariis et meliora ab optimis; secundo dedit fortitudinem in bono standi. **20** Cumque istam caritatem Dei ad hominem videret dyabolus, cogitauit secum ex inuidia sic: 'Ecce Deus quoddam nouum fecit, quod in locum nostrum potest ascendere et pugnando vincere, quod nos negligenter reliquimus! Si poterimus illud supplantare et decipere, deficiet a pugna, et tunc ad tantam dignitatem non ascendet.' **21** Deinde excogitato consilio depcionis deceperunt ex malicia sua primum hominem et in eum ex iusta permissione mea preualuerunt. **22** Sed quomodo vel quando victus est homo? Utique, quando dimisit virtutem et fecit prohibitum, quando magis delectabat promissio serpentis quam obediencia mea. **23** Propter hanc igitur inobedienciam non debebat in celo esse, quia contempsit Deum, nec eciam in inferno, quia anima succurrente ratione considerabat diligenter, quid fecit, et assumpsit sibi contricionem pro commisso. **24** Propterea virtuosus Deus considerans miseriam hominis

disposuit ei quasi unam custodiam et locum captiuitatis, ut in ea homo experiretur infirmitatem suam et lueret inobedientiam suam, donec mereretur ascendere ad dignitatem, quam amisit. **25** Hoc interim perpendens dyabolus voluit interficere animam hominis per ingratitudinem. **26** Et immittens stercus suum in animam sic obumbrabat intellectum illius, quod nec habebat Dei caritatem nec timorem. **27** Obluiiscebatur quippe iusticia Dei et iudicium eius contempnебatur, et ideo non timebatur et dabatur obliuioni bonitas Dei et donum eius. **28** Et ideo tunc non diligebatur, sed sic obumbrata conscientia miserabiliter stabant homines et miserabilius ceciderunt. **29** Quamuis vero sic dispositus erat homo, non tamen adhuc defuit virtus Dei; ymmo ostendit misericordiam suam et iusticiam. Misericordiam, quando ostendit hominibus, scilicet Ade et aliis bonis, quod tempore prefinito optinerent auxilium, per quod feruor et dileccio ad Deum excitabatur. **30** Ostendit et iusticiam, scilicet in diluvio sub Noe, per quod timor Dei cordibus infundebatur. **31** Post hec autem dyabolus non destitit adhuc iterum inquietare hominem, sed duabus maliciis aliis aggressus est eum. **32** Primo immisit ei perfidiam, secundo desperationem. **33** Perfidiam, ne crederent homines verbo Dei et ut mirabilia eius fato deputarent. **34** Desperationem vero, ne sperarent salutem et glorie amisse adepcionem.

35 Contra hec duo Deus virtuosus non destitit alia duo remedia opponere. Nam contra desperationem dedit spem, nominans nomen Abrahe et promittens ei se de semine eius nasciturum, qui ad amissam hereditatem reduceret eum et eius fidei sequaces. **36** Insuper et instituit prophetas, quibus modum redempcionis et loca et tempora passionis sue ostendit. **37** Contra secundum, scilicet contra perfidiam, loquebatur Deus Moysi et ostendit ei legem et voluntatem suam, et verba sua signis et operibus adimplebat. **38** Hiis impletis nec adhuc malicia dyaboli destitit, sed hominem ad deteriora semper instigans immisit cordi eius alia duo: primo scilicet cogitare legem nimis intolerabilem et inquietari in eius obseruacione; **39** secundo immisit ei, quod quasi incredibile videretur et nimis difficile ad credendum, quod Deus ex caritate vellet mori et ex caritate tribulari.

40 Contra hec duo Deus iterum alia duo remedia dedit. Primo, ne homo inquietaretur in legis duricia, misit filium suum in virginis uterum; qui assumpta humanitate compleuit ea, que legis erant, et deinde ipsam legem mitigauit. **41** Contra secundum ostendit Deus virtutem maximam. Nam mortuus est Creator pro creatura, iustus pro impiis; tribulatus est innocens usque ad ultimum punctum, sicut per prophetas fuit prophetatum. **42** Nec adhuc cessauit nequicia dyaboli, sed erexit se adhuc contra hominem alia duo immittendo. **43** Primo enim immisit cordi eius, ut verba mea haberentur pro derisione; secundo, ut opera mea quasi darentur obliuioni.

44 Contra hec duo virtus Dei iterum incipit demonstrare alia duo remedia. Primo, ut verba mea reducantur in honorem et opera mea ad imitacionem assumantur. **45** Ideo duxit te Deus in spiritum suum. Ostendit et per te voluntatem suam in terra sua amicis suis, specialiter propter duo. **46** Primo, ut misericordia Dei ostendatur, qua reuocari addiscant homines ad memoriam caritatis et passionis Dei; secundo, ut iusticia Dei attendatur et seueritas iudicii mei timeatur.

47 Propterea dic isti, ut, quia misericordia mea iam venit, proferat eam in lucem, ut discant homines querere misericordiam et de iudicio sibi precauere. **48** Insuper dic ei, quod, licet verba mea scripta sunt, tamen prius annunciar debent et sic venire in opera, sicut per exemplum intelligere poteris. **49** Cum Moyses accepturus esset legem, preparata erat virga et dolate tabule. Non tamen fecit miracula cum virga, antequam necessitas esset et tempus requirebat. **50** Veniente vero tempore acceptabili, tunc ostensa sunt miracula et verba mea operibus declarata. **51** Similiter et veniente noua lege primo corpus meum crescebat et proficiebat ad etatem debitam, deinde verba audiebantur. **52** Attamen, licet verba audiebantur, non tamen

habebant in se vim et fortitudinem, antequam venirent opera. Nec complectionem habebant, antequam per passionem compleui omnia, que de me erant prophetata. **53** Sic eciam nunc est. Nam licet verba caritatis mee scripta sunt et portari debeant in mundum, non tamen vim habere poterunt, antequam in lucem plenariam venerint.”

De tribus mirabilibus, que Christus fecit cum sponsa, et quomodo visio angelorum propter pulchritudinem et visio demonum propter turpitudinem est intolerabilis in sua essencia et quare dignatus est Christus talem viduam hospitari. Capitulum XVIII.

1 ”Tria mirabilia tecum feci. Vides enim spiritualibus oculis, tu eciam audis spiritualibus auribus, tu sentis corporali manu spiritum meum in tuo viuenti pectore. **2** Visio, quam vides, non videtur tibi, sicut est. Si enim videres spiritualem pulchritudinem angelorum et animarum sanctorum, corpus tuum non sufficeret videre sed rumperetur quasi vas corruptum et putridum propter gaudium anime ex visione. **3** Si autem videres demones, sicut sunt, aut viueres cum nimio dolore aut morereris per subitaneam mortem propter terribilem visionem eorum. **4** Ideo videntur tibi spiritualia quasi corporalia. Angeli et anime videntur tibi in similitudine hominum, qui habent vitam et animam, quia angeli viuunt cum spiritu suo. **5** Demones videntur tibi in forma, que est ad mortem et mortalitatem, ut in forma animalium vel aliarum creaturarum. **6** Illa enim habent mortalem spiritum, quia moriente carne moritur spiritus. Dyaboli autem non moriuntur in spiritu; sine fine enim moriuntur et sine fine viuunt. **7** Spiritualia vero verba cum similitudine tibi dicuntur; spiritus enim tuus aliter non potest capere. **8** Inter omnia autem est istud mirabilius, quod spiritus meus in corde tuo sentitur moueri.”

9 Tunc illa respondit: ”O Domine mi et filius Virginis, quare dignatus es tu tam vilem viduam hospitari, que sum pauper in omnibus bonis operibus et modica in conscientie intellectu et consumpta in omni peccato longiturnitate temporis?” **10** Cui ille respondit: ”Ego habeo tria. Primo ego possum pauperem ditare, insipientem et modici intellectus facere sufficientem et intelligentem. **11** Ego sufficio eciam antiquum renouare ad iuuentutem. Sicut enim Fenix comportat in vallem stipulas siccas, inter quas comportat stipulas unius arboris, que exterius est sicca ex natura et intus calida, in quam primo venit calor radii solis et incenditur, deinde ex ipsa omnes stipule accenduntur, sic oportet te congregare virtutes, quibus a peccatis renouari possis. **12** Inter quas unum lignum habere debes, quod interius est calidum et exterius siccum, idest cor, quod purum sit et siccatum exterius ab omni mundi delectacione et interius plenum omni caritate, ut nichil velis, nichil desideres nisi me. **13** Tunc in hoc primo veniet ignis caritatis mee, et sic incenderis omnibus virtutibus, in quibus concremata et a peccatis purgata resurges quasi ausi renouata, deposita pelle delectacionis.”

Verba Christi ad sponsam, qualiter Deus loquitur amicis suis per suos predicatorum et per tribulaciones, et quomodo Christus per apum possessorem et Ecclesia per alueolum et Christiani per apes designantur, et quare mali Christiani inter bonos permittuntur viuere. Capitulum XIX.

1 ”Ego sum Deus tuus. Spiritus meus introduxit te audire et videre et sentire: audire verba mea, videre similitudines, sentire spiritum meum cum gaudio et deuocione anime. **2** In me est omnis misericordia cum

iusticia et in iusticia misericordia. Ego sum sicut ille, qui videt amicos suos cadere a se in viam, ubi chaos horrendum est, de quo impossibile est consurgere. **3** Quibus amicis loquor per eos, qui habent intelligenciam Scripture. Loquor per flagella, precaueo eos de periculo eorum. **4** Sed ipsi econtra. Nam in inuium vadunt non curantes de verbis meis. Verba mea non sunt nisi quasi unum verbum. Hoc est: 'Conuertere, peccator, ad me! **5** Vadis enim periculose, quia insidie sunt in via et pro tenebris cordis tui a te, quales sunt, absconduntur.' **6** Hoc verbum meum contempnitur. Hec misericordia mea negligitur. **7** Verumptamen quamuis sic misericors sum, quod eos peccantes moneo, tamen ita sum iustus, quod, eciam si omnes angeli traherent eos, non possent conuerti, nisi ipsimet mouerint voluntatem suam ad bonum. **8** Si vero ipsi voluntatem ad me verterint et affectu in me consenserint, non omnes demones eos retinere possunt.

9 Est vermis quidam, qui dicitur apis, in possessione domini sui. Que apes regi suo, idest asilo, triplicem reuerenciam exhibent et ab eo triplicem virtutem habent. **10** Primo apes portant ad regem suum omnem dulcedinem, quam possunt acquirere. **11** Secundo stant ad nutum eius et exeunt, et quocumque volant et quocumque processerint, semper caritas et amor earum est ad regem. **12** Tercio sequuntur eum et stabiliter ei inherendo obsequuntur. **13** Pro hiis tribus habent apes a rege suo triplex bonum. Primo ex voce eius habent certum tempus exeundi et laborandi. **14** Secundo habent ab eo regimen et mutuam caritatem. Ex eius quippe presencia et principatu et ex eius caritate, quam ipse habet ad eas et ipse ad eum, unaqueque coniungitur caritate cum alia, unaqueque de alia et de alterius profectu gratulatur. **15** Tercio ex caritate mutua et gaudio capitum sui fructifere fiunt. Sicut enim pisces in mari colludendo emittunt oua sua, que cadencia in mare fructificant, sic apes ex caritate mutua et dilectione capitum sui et gaudio fructifere fiunt. **16** Ex quarum caritate mirabili virtute mea progreditur quoddam semen quasi mortuum, et bonitate mea habebit vitam.

17 Dominus vero, idest possessor apum, sollicitus de eis loquitur seruo suo: 'Serue', inquit, 'meus, michi videtur, quod apes mee quedam infirme sunt et nichil volantes.' **18** Respondit seruus: 'Huius infirmitatis non habeo intelligenciam, sed si sic est, quero, quomodo hoc possum scire.' **19** Respondit dominus: 'Ex tribus signis harum infirmitatem seu defectum colligere poteris. **20** Primo, quia inualide sunt et desides in volatu, et hoc prouenit, quia amiserunt regem suum, a quo firmitatem et solacium deberent habuisse. **21** Secundo, quia incertis et indispositis exeunt horis, et hoc est, quia de voce capitum nullum habent signum. **22** Tercio, quia nullam caritatem habent ad alueolum, ideo vacue redeunt saciantes se et nichil dulcedinis, unde in futurum viuant, reportantes. **23** Apes vero, que sunt sane et habiles, sunt stabiles in volatu et fortes. Tempus exeundi et redeundi habent debitum, reportantes ceram ad construendum loca sua, mel vero ad fruendum.' **24** Tunc respondit seruus domino: 'Si ergo inutiles sunt et infirme, cur diuicius pateris eas et non interficiuntur?' **25** Respondit dominus: 'Ego permitto eas viuere triplici de causa, quia triplex ferunt commodum, sed non virtute sua. **26** Primo occupant loca preparata, ne venientes bruci occupent loca vacua conturbando alias bonas apes. **27** Secundo, ut alie apes fructifere fiant ex malarum apum malicia fructuosiores et solliciosiores in laborando. **28** Quando enim fructifere apes vident infructuosas et malas apes laborare ad cupiditatis proprie solam replecionem, tanto fiunt in congregando ad regem suum solliciosores, quo malas viderint ad solam cupiditatem feruenciores. **29** Tercio valent bonis apibus ad mutuam defensionem. **30** Est enim vermis quidam volans solitus comedere apes; quem apes intelligentes venire omnes communiter odiant eum, et licet male apes impugnent et odiant eum propter inuidiam et pro vita sua tuenda, bone vero ex caritate et iusticia, mutuo tamen ad expugnationem vermis laborant bone apes et male. **31** Alioquin si omnes male apes subtracte essent, bone vero sole remanerent, cicius in eas vermis, quia pauciores essent, preualeret. Et ideo', inquit dominus, 'suffero apes inutiles. **32** Verumptamen cum autumpnus veniet, prouidebo apibus bonis et separabo eas a malis, que, si modo extra alueolum

relinquerentur, morerentur frigore. **33** Si vero intra fuerint et non congregauerint, fame periclitabuntur, quia neglexerunt congregare, cum potuerunt.'

34 Ego sum Deus, omnium creator, ego sum possessor et dominus apum istarum. **35** Ego ex intima caritate et sanguine meo fundaui michi alueolum apum, idest sanctam Ecclesiam, in qua Christiani per unitatem fidei et mutue dilectionis congregari deberent et morari. **36** Horum loca sunt eorum corda, in quibus dulcedo cogitationum bonarum et affectionum habitare deberet; **37** que trahi deberet ex consideracione caritatis mee in creando et ex redempcione mea et pacienza in supportando et ex misericordia mea in reuocando seu renouando. **38** In hoc alueolo, scilicet sancte Ecclesie, duo sunt genera hominum tamquam duo genera apum. **39** Primi sunt mali Christiani, qui non congregant michi sed sibi ipsis, qui vacui redeunt et nesciunt caput, qui stimulum habent pro dulcedine, cupiditatem pro caritate. **40** Bone vero apes boni Christiani sunt. Hii exhibent michi triplicem reuerenciam. **41** Primo habent me pro suo capite et domino offerentes michi mel dulcedinis, idest opera caritatis, que michi sunt suauiora et sibi ipsis utiliora. **42** Secundo stant ad voluntatem meam: horum voluntas est secundum voluntatem meam, cogitacio tota ad meam passionem, operacio tota ad meum honorem. **43** Tercio sequuntur me, idest obediunt michi in omnibus, ubicumque fuerint, siue extra siue intra, siue in tribulacione siue in leticia; semper cor eorum est cum corde meo. **44** Ideo triplicem virtutem habent a me. **45** Primo ex voce virtutis et inspiracionis mee tempus debitum et certum habent, scilicet noctem tempore noctis et lucem tempore lucis. **46** Necnon et noctem mutant in lucem, idest gaudium mundi in eternum gaudium, et gaudium casurum in perpetuam stabilitatem. **47** Hii in omnibus sunt racionales, quia presentibus utuntur ad necessitatem, stabiles in aduersitatibus, cauti in prosperitate, moderati in cura carnis, solliciti et circumspecti in agendis. **48** Secundo sicut bone apes mutuo habent caritatem, ita et ipsi omnes unum cor habent ad me et proximum diligunt tamquam se, me autem super omnia et super se ipsos. **49** Tercio fiunt a me fructiferi. Quid vero est fructificare nisi Spiritum meum sanctum habere et eo impleri? **50** Quicumque enim eum non habet et qui eius caret dulcedine, infructuosus est et inutilis; ipse cadit et annichilatur. **51** Spiritus vero sanctus accedit illum, quem inhabitat, caritate diuina, aperit intelligentie sensum, extirpat superbiam et incontinenciam, excitat mentem ad Dei honorem mundique contemptum.

52 Hunc Spiritum apes infructifere nesciunt, et ideo contempnunt regimen, refugunt unitatem et caritatis societatem. **53** Vacue sunt in bonis operibus, mutant lucem in tenebras, consolacionem in luctum, gaudium in dolorem. **54** Verumptamen propter tria pacior eas viuere. **55** Primo, ne in spacia preparata ingrediantur bruci, idest infideles. Si enim mali homines insimul subtraherentur, pauci remanerent boni, propter quorum paucitatem infideles, quia plures sunt, ingredierentur ad eos et cohabitantes eis nimium molestarent. **56** Secundo tolerantur ad bonorum probacionem. Ex malicia quippe malorum probatur bonorum constancia. Nam in aduersitate ostenditur, quantum quisque paciens est, in prosperitate vero, quantum quisque constans est et moderatus. **57** Quia ergo via quandoque subrepunt iustis et virtutes frequenter extollunt, ideo permittuntur mali viuere cum bonis, ne boni dissoluantur nimia leticia vel dormitent accidia et ut frequenter habeant ad Deum oculos. **58** Ubi enim minor est pugna, minor datur et merces. **59** Tercio tolerantur ad auxilium, ne gentiles vel inimici alii infideles noceant sed timeant magis, quo plures fuerint, qui videntur boni. **60** Et sicut boni resistunt malis ex iusticia cum diuina caritate, sic et mali pro sola vita tuenda et ira Dei vitanda. **61** Et sic omnes mali et boni adiuuant se adiuvicem, ut mali propter bonos supportentur, boni vero propter maliciam malorum sublimius coronentur.

62 Custodes vero apum hii sunt prelati ecclesiarum et principes terre, boni siue mali. **63** Ad bonos vero custodes loquor, quos et ego Deus et custos eorum ammoneo, ut custodiant apes meas. **64** Considerent enim exitum earum et ingressum. Attendant, si fuerint infirme vel sane. **65** Quod si forte nesciunt

discernere, ecce ex tribus signis dico eis, quomodo cognoscant. **66** Hee apes inutiles sunt, que sunt segnes in volatu, indisposite tempore, vacue in apportacione dulcedinis. **67** Segnes in volatu sunt illi, qui plus curant de temporalibus quam de eternis, plus timent mortem corporis quam anime, qui sic loquitur secum dicens: **68** 'Cur debo habere inquietudinem, cum possim habere quietem? Cur debo me dare morti, cum possim viuere?', non considerantes miseri, quod ego, rex glorie potentissimus, assumpsi in me impotenciam. **69** Sum eciam quietissimus et ipsa vera quies, et tamen assumpsi pro eis inquietudinem, quos et morte mea liberaui. **70** Illi vero indispositi sunt tempore, quorum affectus querit terrena, quorum locucio ad scurrilia, quorum opus ad propriam utilitatem, quorum tempus tale est, quale querit corpus. **71** Illi autem caritatem non habent ad alueolum nec congregant dulcedinem, qui opera quedam faciunt michi bona sed ex timore supplicii. **72** Qui, licet opera quedam pietatis habeant, non tamen relinquunt propriam voluntatem et peccatum. **73** Qui sic habere volunt Deum, ut tamen nec mundum relinquant nec aliquem defectum et perturbationem paciantur.

74 Isti tales vacuis pedibus currunt in domum, quia currunt, sed indiscrete, volant, sed non caritate debita. **75** Propterea, cum autumpnus venerit, idest tempus separacionis, apes inutiles separabuntur a bonis, que pro amore sui et cupiditate fame eterna cruciabantur. **76** Pro contemptu vero Dei et tedio boni nimio frigore dissolucentur, sed non consumentur.

77 Verumptamen amici mei de triplici malicia apum malarum sibi cauere debent. **78** Primo, ne putredo earum veniat in aures eorum, quia venenate sunt. Ablato quippe melle vacue sunt a dulcedine, pro qua habundant amaritudine venenata. **79** Secundo caueant pupille oculorum suorum pro alis earum, quia acutissime sunt sicut acus. **80** Tercio seruent corpus suum, ne nudum sit pro caudis earum. Habent enim aculeos, quibus amare nimis pungunt. **81** Quid autem ista significant, sapientes sciunt exponere, qui mores earum attendunt et affectum. **82** Qui vero nesciunt intelligere, timeant periculum, fugiant consorcium earum et exempla. Alioquin addiscent experiendo, que non nouerunt audiendo."

83 Deinde loquebatur mater: "Benedictus sis tu, fili mi, qui es et qui eras et eternaliter eris! Misericordia tua dulcis est et iusticia tua magna. **84** Michi videtur, fili mi, per similitudinem loquendo, quod sic nunc tecum est, quasi quod quedam nubes ascenderet in celum, hanc vero precederet lenis aer. **85** In nube autem apparuit quasi quoddam tenebrosum, sed qui erat extra domum senciens lenitatem aeris, eleuauit oculos et vidi nubem tenebrosam, et considerans secum ait: **86** 'Obscuritas istius nubis videtur michi significare futuram pluuiam.' Et mox sano usus consilio festinavit in latibulum a pluuiia se abscondens. **87** Alii vero, qui erant ceci vel qui forte non curabant, paruipendentes lenitatem aeris nec formidantes obscuritatem nubis experiebantur hoc, quod nubes significabat. **88** Que quidem nubes crescens per totum celum venit cum maxima commocione et igne impetuoso tamque forti, quod ad commocionem eius exibat vita. Ad ignem vero omnia consumebantur interiora hominis et exteriora, ita quod nichil remaneret.

89 Hec nubes, fili mi, verba tua sunt, que multis tenebrosa videntur et incredibilia, quia non multociens audita, quia ydiotis ministrata nec signis declarata. **90** Hec verba precedit peticio mea et misericordia tua, qua miseris omnibus et allicis quasi mater omnes ad te. **91** Hec misericordia lenis est quasi aer lenissimus in pacientia et sufferencia, calida est in caritate, qua prouocantes te ad iram mones ad misericordiam et offers contempnentibus pietatem. **92** Ergo omnes, qui audierint verba hec, eleuent oculos, et videbunt in intelligentia, unde processerint verba. Inquirant, si sonuerint misericordiam et humilitatem. **93** Attendant, si sonant presencia an futura, veritatem an falsitatem; et si vera inuenerint, fugiant ad latibulum, idest ad veram humilitatem cum diuina caritate. **94** Nam cum iusticia venerit, tunc pre timore separabitur anima a corpore. Animam vero claudet in se ignis et ardebit interius et exterius. **95** Ardebit quidem, sed non

consumetur. Propterea ego, regina misericordie, clamo ad habitatores mundi, eleuent oculos et videant misericordiam. **96** Ego moneo et rogo quasi mater, consulo quasi domina. **97** Cum enim venerit iusticia, impossibile erit resistere. Ergo credite firmiter et respicite, probate in conscientia veritatem, mutate voluntatem, et tunc, qui ostenderit verba caritatis, ostendet et opera et signa caritatis!"

98 Deinde Filius michi loquebatur dicens: "Ostendi tibi supra de apibus, quod habent triplex bonum de apiastro suo. Dico tibi nunc, quod tales apes deberent esse illi cruciferi, quos in illis finibus terrarum Christianorum posui. **99** Sed iam ipsi pugnant contra me. Nam de animabus non curant, non compaciuntur corporibus conuersorum ad fidem catholicam et ad me de errore. **100** Opprimunt enim eos laboribus, priuant libertatibus, in fide non instruant eos, sacramentis priuant et cum maiori dolore mittunt eos ad infernum quam si starent in suo assueto paganismo. **101** Nec eciam pugnant nisi ut dilatent superbiam suam et augeant cupiditatem suam. Ideo veniet eis tempus, quo confringentur dentes eorum, manus dextera mutilabitur, et subneruabitur dexter pes eorum, ut viuant et se ipsos cognoscant."

Verba querimonie Dei de tribus, que nunc per mundum transeunt, et qualiter Deus elegit tres status ab inicio, scilicet clericorum, defensorum et laboratorum, et de pena ingratis hominibus parata et de gloria gratis hominibus illata et concessa. Capitulum XX.

1 Videbatur exercitus celestis magnus, ad quem Deus locutus est dicens: "Licet omnia scitis et videtis in me, tamen, quia michi sic placet, conqueror coram vobis de tribus. **2** Primo, quod aparia illa suauissima, que in celo ab eterno edificata sunt, de quibus apes ille inutiles exierunt, vacua sunt. **3** Secundo, quia abyssus illa insaciabilis, cui non lapides, non arbores resistunt, semper aperta est, in quam anime descendunt sicut nix de celo in terram. **4** Et sicut a facie solis nix dissoluitur in aquam, sic anime a magnitudine supplicii dissoluuntur ab omni bono et renouantur ad omnem penam. **5** Tercio conqueror, quod pauci sunt, qui attendunt vacuitatem locorum, de quibus preuaricati sunt angeli mali, et animarum casum. Ideo merito conqueror.

6 Ego enim ab inicio elegi tres viros, per quos intelligo triplicem statum in mundo. **7** Primo elegi clericum, qui clamaret voluntatem meam voce et ostenderet opere. **8** Secundo defensorem elegi, qui amicos meos defenderet vita sua et paratus esset pro me ad omnem laborem. **9** Tercio elegi laboratorem, qui laboraret manibus suis, ut pasceret corpora labore suo.

10 Primus, scilicet clericus, nunc factus est leprosus et mutus, quia omnis, qui querit in clero videre pulchritudinem morum et virtutum, recurrit retro, turbatur visu et abhorret accedere ad eum propter lepram superbie et cupiditatis sue. **11** Si vero querit eum audire, mutus factus est ipse clericus a laude mea et garrulus ad laudem propriam. **12** Quomodo ergo tunc aperietur via ad tantam suavitatem acquirendam, si ille debilis est, qui deberet precedere? Et si ille mutus est, qui deberet clamare, quomodo tunc audietur suauitas illa celestis?

13 Secundus, scilicet defensor, trepidat in corde, vacuus est manibus, quia trepidat pro scandalo mundi et amissione honoris eius. **14** Vacuus est manibus, quia nulla diuina opera facit, sed omnia, que facit, facit pro mundo. **15** Quis ergo tunc defendet populum meum, si ille, qui caput deberet esse, timet?

16 Tercius est velut asinus, qui caput inclinat ad terram et stat quatuor pedibus iunctis simul. **17** Vere sicut asinus est populus, qui nulla desiderat nisi terrena, qui neglit celestia et querit caduca. Ipse quasi quatuor pedes habet, quia modicam habet fidem et vacuam spem, tertio nulla opera bona, quarto voluntatem completam ad peccatum. **18** Inde os gule et cupiditati semper apertum stat. Ecce, amici mei, quomodo per tales potest abyssus illa insaciabilis minui, quomodo fauus poterit impleri?"

19 Tunc respondit mater Dei: "Benedictus sis tu, fili mi! Querimonia tua iusta est. Ego et amici tui non habemus ad te pro humano genere aliquam excusacionem nisi unum verbum, in quo saluari potest. **20** Hoc est: 'Miserere, Iesu Christe, fili Dei viui!' Hoc ego clamo, hoc et amici tui." **21** Respondit Filius: "Verba tua sunt suauia in auribus meis, sapiunt delectabiliter in ore, intrant cum caritate in cor. **22** Ego habeo unum clericum et unum defensorem et unum rusticum. **23** Primus est delectabilis sicut sponsa, quam sponsus honestissimus cum diuina caritate toto desiderio desiderat. Huius vox erit sicut vox, que ex clamore et collocuzione resultat in siluis. **24** Secundus erit paratus dare vitam suam pro me, non timebit mundi obprobrium. Hunc ego armabo armis Spiritus sancti. **25** Tercius habebit tam firmam fidem, quod dicet sic: 'Tam firmiter credo, quod quasi videam, que credo. Spero eciam omnia, que promisit Deus.' **26** Voluntatem habebit faciendi bona et proficiendi in bono et omittere mala.

27 In os primi hominis dictorum trium ponam tria verba, que clamabit. **28** Primo clamabit: 'Qui habet fidem, faciat opere, que credit!' Secundo: 'Qui sperat firmiter, stabilis sit in omni bono.' Tercio: 'Qui diligit perfecte et caritatue, desideret feruenter videre, que diligit!' **29** Secundus erit quasi leo fortis in laborando, in inisidiis precaudis sollicitus et stabilis in perseuerando. **30** Tercius erit sapiens sicut serpens, qui stabit in cauda et caput leuabit ad celum. **31** Isti complebunt voluntatem meam. Hos sequentur alii. Et licet tres nomino, per eos tamen plures intelligo."

32 Deinde loquebatur ad sponsam dicens: "Sta stabilis! Noli sollicitari de mundo, non de obprobrio, quia, qui omnia obprobria audiui, ego sum Deus tuus et Dominus."

Verba Virginis gloriose ad filiam de modo Christum deponendi de cruce et de suis amaritudine et dulcedine in Filii passione et qualiter anima per virginem et amor mundi et Dei per duos iuuenes designantur et de condicionibus, quas anima debet habere tamquam virgo. Capitulum XXI.

1 Maria loquebatur: "Quinque cogitare debes, filia mea. **2** Primo, quod omnia membra filii mei in morte diriguerunt et frigescebant, sanguis, qui de vulneribus eius in passione effluxit, membris omnibus adhesit coagulatus. **3** Secundo, quod in corde punctus erat tam amare et immisericorditer, quod pungens non destitit, donec lancea attigit costam et ambe partes cordis essent in lancea. **4** Tercio cogita, quomodo deponebatur de cruce! Hii duo, qui deponebant eum de cruce, tres applicabant scalas: una protendebatur ad pedes, secunda subtus ascellas et ad brachia, tercia ad medietatem corporis. **5** Primus ascendit et tenebat eum per medium. Secundus ascendens per aliam scalam excussit primo unum clavum de uno brachio, deinde applicata scala excussit clavum alterius manus. **6** Qui quidem clavi longe ultra stipitem crucis protendebantur. **7** Descendente itaque illo, qui sustentabat onus corporis, paulatim et modice, prout poterat, ille aliis ascendit scalam, que tendebatur ad pedes, et excussit clavos de pedibus. **8** Cumque appropinquaret ad terram, unus eorum tenuit corpus per caput, aliis per pedes. Ego vero, que mater eram, tenui per medium. **9** Et sic nos tres portauimus eum ad quandam petram, que lintheo mundo per me operata erat, in quo obuoluimus corpus. Sed non consui lintheum. Sciebam enim pro certo, quod non in tumulo putresceret.

10 Postea Maria Magdalena et alie sancte mulieres venerunt, necnon et angeli sancti multi quasi aethomi solis affuerunt obsequium exhibentes creatori suo. **11** Qualem autem tristiam tunc temporis habui, non est, qui valeat dicere. Eram enim sicut mulier pariens, cuius omnia membra post partum tremula sunt. **12** Que, licet pre dolore vix respirare possit, tamen gaudet interius, quantum potest, eo quod scit filium suum natum in eandem miseriam, de qua exiuit, numquam redditum. **13** Sic ego, licet ex morte filii mei eram incomparabiliter tristis, tamen, quia sciui filium meum non amplius moriturum sed in eternum victurum, gaudebam in anima mea. Et sic cum tristitia mea quedam leticia miscebatur. **14** Vere dicere possum, quod sepulco filio meo quasi duo corda in uno sepulchro fuerunt. Numquid non dicitur: 'Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum?' Sic in sepulchro filii mei semper cogitacio et cor meum versabatur."

15 Deinde adiciens mater Dei dixit: "Dicam tibi de illo tali per modum exempli, quomodo et in quo statu positus erat et quomodo nunc constitutus est, **16** quasi quedam virgo cuidam despontata esset et ante ipsam duo iuuenes starent, quorum unus a virgine vocatus dixit ei: **17** 'Consulo tibi, ne credas ei, quem despontasti. Ipse rigidus est in operibus, tardus in remuneracione, avarus in donis. **18** Crede ergo magis michi et verbis, que tibi dico, et monstrabo tibi alium, qui non est durus sed lenis in omnibus, qui dat tibi statim, quod desideras, qui dat eciam tibi copiose, que placent et delectant.' **19** Quibus auditis virgo cogitans secum respondit: 'Verba tua sunt dulcia ad audiendum. Tu personaliter lenis et pulcher es ad senciendum. Consultum credo verba tua sequi.' **20** Et cum extraheret anulum de digito, ut porrigeret iuueni, vidit superius unam scripturam, in qua erant tria verba. **21** Primum erat: 'Cum veneris in cacumen arboris, caue, ne apprehendas aridum ramum arboris ad sustentandum te, ne forte cadas!' **22** Secundum verbum erat: 'Cae, ne recipias consilium ab inimico!' **23** Tercium verbum erat: 'Non ponas cor tuum inter dentes leonis!' **24** Cumque virgo videret hec, retraxit manum et retinuit anulum cogitans secum sic: 'Hec tria, que video, forte notant, quod iste, qui me in sponsam habere cupit, non est fidelis. **25** Michi videtur, quod verba sua sunt vana; plenus est odio et interficiet me.' **26** Et cum sic cogitaret, iterum respexit et vidit aliam scripturam, in qua eciam erant tria verba. Primum verbum erat: 'Da ei, qui tibi dedit!' Secundum verbum erat: 'Da sanguinem pro sanguine!' Tercium verbum erat: 'Non alienes possessori, quod suum proprium est!' **27** Quibus visis et auditis cogitauit iterum sic virgo: 'Prima tria verba informant me, quomodo fugiam mortem, sequencia tria, quomodo optineam vitam. Ergo iustum est, ut magis sequar verba vite.' **28** Tunc virgo sapienti usa consilio vocauit ad se seruum illius, qui eam primo despontauit, et eo appropinquante ille, qui eam decipere voluit, se ab eis elongauit.

29 Talis est anima illius despontata Deo suo. **30** Duo iuuenes, qui ante eam stabant, sunt amicicia Dei et amicicia mundi. Nam amici mundi magis et vicinius appropinquant ei usque nunc. **31** Qui loquebantur ei de diuiciis et honore mundi, ad quos pene extendisset anulum amoris sui et eis in omnibus consensisset. **32** Sed succurrente gracia filii mei vidi scripturam quandam, idest audiuit misericordie eius verba, in quibus intellexit tria. **33** Primo, quod caueret sibi, ne, dum alcius ascenderet et rebus casuris inniteretur, grauior ei casus imminaret. Secundo intellexit nichil in mundo nisi dolorem et sollicitudinem. Tercio, quod mala est dyaboli retribucio. **34** Deinde aliam scripturam vidi, scilicet audiuit verba eius consolatoria. **35** Primo, ut daret sua Deo, a quo habet omnia. Secundo, ut redderet ei seruicium corporis sui, qui sanguinem suum fudit pro eo. Tercio, ut non alienaret animam suam a Deo suo, qui eam creauit et redemit. **36** Iстis auditis et diligenter consideratis appropinquant ei nunc serui Dei et placent, et elongant se ab eo serui mundi.